CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

1

Ata nº02 de 30.01.2024 Sessão Ordinária

Ao trigésimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de
Brazópolis-MG, localizada na Praça Wenceslau Braz, nº 17, está sendo realizada sua 02ª
Sessão Ordinária, presidida pelo Presidente Ver. Marcos Adriano Romeiro Simões, com início
às 19:00 horas. O Presidente proferiu as seguintes palavras “ Sob a proteção de Deus e em
nome do povo Brazopolense, iniciamos nossos trabalhos legislativos. ” Em seguida o Presidente
pediu, ao Sec. da Mesa Diretora, Ver. Adilson Francisco de Paula que verifique o quórum,
verificado com a presença de todos Vereadores em Plenário. O Presidente comunica que a Sra.
Luciane de Fátima Constantino, Coordenadora de Endemias fará o uso da Tribuna Livre Maria
das Graças Martins com o assunto Dengue no Município de Brazópolis. O Presidente deixa em
aberto o assunto para perguntas: O Presidente fez uso das palavras. O Secretário da Mesa
Diretora Ver. Adilson Francisco de Paula faz a leitura das correspondências recebidas:
Requerimento uso da Tribuna, Ofício 015/2024 do Executivo. A Vice-Presidente Ver. Leilane
de Almeida faz a leitura das correspondências enviadas: Ofício n°012/2024 ao DER/MG, Ofício
n°010/2024 ao Executivo. Pedido de Providências, Requerimento de Informações,
Indicações: Pedido de Providências n°04/2024 do Bloco Parlamentar Popular, Requerimento de
Informação n°02/2024 do Bloco Parlamentar Popular, Pedido de Providências n°05/2024, Pedido
de Providência Verbal do Bloco Parlamentar Rural em Ação 1°: Que seja feito a manutenção do
nivelamento dos bloquetes da Rua Ricardo Albano de Oliveira em frente a entrada da Copasa,
2°: Manutenção e nivelamento dos bloquetes no morro conhecido por morro da D. Luzia Vizoto,
3°: Limpeza na Rua Nossa Senhora das Candeias devido ter muito lixo. O Presidente pergunta
se todos (as) Vereadores (as) estão de acordo e sim estão, irá ao conhecimento do Prefeito
Municipal Carlos Alberto Morais. O Presidente apresenta o Projeto de Lei N° 003/2024 de 22
de Janeiro de 2024. “ Autoriza o Consórcio Intermunicipal dos Municípios da Microrregião
do Alto do Sapucaí para Aterro Sanitário – CIMASAS a promover a Concessão de
Exploração e Destinação de Resíduos Sólidos e dá outras providências. ” O Presidente
pede aos relatores das Comissões para fazerem a leitura de seus Pareceres: - Legislação,
Justiça e Redação Ver. Wagner Silva Pereira, - Finanças, Orçamentos e Tomada de Contas
Ver. Carlos Adilson Lopes Silva, Saúde, Assistência Social e Cidadania Ver. Sérgio
Eduardo Pelegrino Reis, Obras Pública, Agropecuária, Comércio e Meio Ambiente Ver.
Maria Aparecida da Silva Bernardo. O Presidente coloca o Projeto em discussão: Ver.
Wagner Silva Pereira, Ver. Carlos Adilson Lopes Silva, Ver. Leilane de Almeida, Ver. Adilson
Francisco de Paula fazem uso da palavra. O Presidente coloca o Projeto em primeira e segunda
votação, sendo aprovado por unanimidade irá a Sanção do Prefeito Municipal Carlos Alberto
Morais. O Presidente apresenta o Projeto de Lei 002/2024 - Autoriza a Concessão dos
Serviços Públicos de abastecimento de Água do Distrito de Luminosa do Município de
Brazópolis”. O Secretário da Mesa Ver. Adilson Francisco de Paula faz a leitura da
justificativa do Projeto. O Presidente distribui o Projeto para as seguintes Comissões: -
Legislação, Justiça e Redação, relatora Ver. Maria Aparecida da Silva Bernardo, -
Finanças, Orçamentos e Tomada de Contas, relator: Ver. Edsson Edinaldo Ribeiro, -
Saúde, Assistência Social e Cidadania, relatora: Ver. Leilane de Almeida, - Obras Pública,
Agropecuária, Comércio e Meio Ambiente, relator: Ver. Sérgio Eduardo Pelegrino Reis.
Grande Expediente: Fizeram uso da palavra Ver. Leilane de Almeida, Ver. Carlos Adilson Lopes
Silva, Ver. Adilson Francisco de Paula, Presidente Ver. Marcos Adriano Romeiro Simões. O
Presidente Ver. Marcos Adriano Romeiro Simões faz agradecimentos a todos que
acompanharam a 02ª Sessão Ordinária presencial e pelas Redes Sociais que se encontra na
íntegra em mídia eletrônica audiovisual. Convida a todos para 03ª Sessão Ordinária da Casa em
06/02/2023 às 19:00 horas. E em seguida pediu que todos levantassem para saudarem os
pavilhões, dando como encerrada a Sessão.  Eu Adilson Francisco de Paula lavrei a presente

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

2

Ata, que após aprovada será assinada por todos e publicada no Mural da Câmara, também na
Rede Social. Brazópolis 30 de Janeiro de 2024.

Presidente:
Marcos Adriano Romeiro Simões

                                                                                                                       Vice-Presidente:
    Leilane de Almeida

Secretário:
Adilson Francisco de Paula

Demais Vereadores:

Gesse Raimundo de Souza                                               Carlos Adilson Lopes Silva

Edsson Ednaldo Ribeiro                                                    Sérgio Eduardo Pelegrino Reis

Maria Aparecida da Silva Bernardo                                   Wagner Silva Pereira